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Moji milí,
sestry a bratři, Veliko-
noce jsou největší křes-
ťanské svátky, které 
končí svátkem Letnic, 
vždy 10 dnů po oslavě 
Kristova nanebevstou-

pení a 50 dnů po jeho zmrtvýchvstání. 
Jde o pohyblivé svátky, které se odvíjejí 
od prvního jarního úplňku, a tak Letnice 
mohou být nejdříve 10. května a nejpoz-
ději 13. června. V letošním roce připadla 
tato sedmé neděle po Velikonocích na 
28.května.
Církev začala slavit letnice neboli svato-
dušní svátky brzy, první známky o osla-
vách letnic jsou ze 3. století. Ještě před 
válkou se u nás slavilo také svatodušní 
pondělí. Byly tedy dva dny volna, které 
dodnes drží například v Německu, Ra-
kousku a také v Maďarsku.
Barvou letnic je liturgická červená, která 
symbolizuje žár Ducha svatého. Ale Let-
nice vždy patřily také k přírodě, byly spo-
jeny s vodou, vycházkami ke studánkám 
a hledáním pramenů. V životě církve byly 
oblíbenými termíny křtů a biřmování.
Ve starozákonní tradici jsou Letnice nazý-
vány Svátkem týdnů (šavu'ot), který při-
pomíná Mojžíšovo převzetí Tóry na hoře 
Sinaj. Během tohoto svátku se Židé shro-
mažďují v synagogách, čtou z Tóry a slaví 
bohatými oslavnými modlitbami. Slaví se 
také první úroda.
Pro nás a pro všechny křesťany znamena-
jí Letnice událost, která povahu svátku 
zásadně změnila. Podle příběhu v Knize 
Skutků se Letnice staly dnem, kdy sestou-
pil Duch svatý na Ježíšovy učedníky, shro-
mážděné ve spodní místnosti. Sestoupil 

na ně jako ohnivé jazyky, a oni začali 
mluvit řečí, kterou předtím neuměli. Tak 
mohli všichni přítomní z různých národů 
slyšet Boží slovo ve svém vlastním jazyce. 
Tento okamžik znamená narození církve a 
posílení Ježíšových učedníků. Ti se vydali 
do celého světa a hlásali evangelium s vel-
kou odvahou a vášní.
Svátek Letnic je pro nás dnes příležitos-
tí připomenout si, že Duch svatý je mezi 
námi stále přítomný jako Boží dar, který 
nás naplňuje, vede a posiluje. Symboli-
zuje také jednotu i rozmanitost církve. 
Během Letnic se shromažďují věřící na 
celém světě, nezávisle na svém původu, 
jazyce nebo kultuře, aby společně slavili 
Boží přítomnost.
Zatímco Velikonoce znamenají probuze-
ní jara, Letnice přicházejí se začínajícím 
létem a sklízením první letní úrody.  Za-
číná čas, na který se všichni těšíme. Bůh s 
vámi a požehnané léto vám všem!

 Miroslav Exner
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PROSBY K DUCHU SVATÉMU

Pane, přijď a učiň z nás chrámy Ducha svatého.
Dej každému z nás ovoce Ducha: lásku, radost, pokoj, trpělivost, laskavost, věrnost.

Ať Duch svatý promlouvá ústy tvých služebníků, kteří hlásají Boží slovo.
Sešli svého Ducha Utěšitele všem sklíčeným.

Sešli svého Ducha Utěšitele všem, kdo jsou obětí nespravedlnosti.
Chraň všechny národy před nenávistí a válkou.
Shromáždi všechny lidi vanutím svého Ducha.

Často mám také strach mluvit o své víře. 
Mám strach, že se zesměšním nebo že utržím zranění. 

Duchu svatý, dej mi odvahu stát při své víře. 

1. neděle po svatém Duchu – Nejsvětější 
Trojice 4. 6.
Požehnaný jsi, Hospodine, který trůníš nad 
cheruby a shlížíš na propasti. Požehnaný 
jsi, Hospodine, na nebeské klenbě, velebený 
a oslavený navěky! (Daniel 3, 54.56)
První čtení z Písma: Genesis 1, 1-4
Druhé čtení z Písma: 2. K 13, 11-13
Evangelium: Matouš 28, 16-20

Těla a krve Páně (Corpus Christi)
čtvrtek po Nejsvětější Trojici 8. 6.
Oči všech s nadějí vzhlížejí k tobě a ty jim 
v pravý čas dáváš pokrm, otvíráš svou ruku 
a ve své přízni sytíš všechno, co žije. (Žalm 
145, 15-16)
První čtení z Písma: Genesis 14, 18-20
Druhé čtení z Písma: 1. K 11, 23-26
Evangelium: Jan 6, 51-58

2. neděle po svatém Duchu 11. 6.
Hospodin je síla svého lidu, spásná záštita 
svého Pomazaného. Zachraň svůj lid a žeh-
nej dědictví svému, buď mu pastýřem navěky! 
(Žalm 27, 8-9)
První čtení z Písma: Jeremjáš 20, 10-13
Druhé čtení z Písma: Římanům 6, 1b-11
Evangelium: Matouš 10, 24-39

3. neděle po svatém Duchu 18. 6.
Pojďte, synové, poslyšte mě, vyučím vás Hos-
podinově bázni. Kdo na něho budou hledět,
rozzáří se, rdít se nemusejí. (Žalm 34, 12.6)
První čtení z Písma: Jeremjáš 28, 5-9
Druhé čtení z Písma: Římanům 6, 12-23
Evangelium: Matouš 10, 40-42

4. neděle po svatém Duchu 25. 6.
Pojďte, synové, poslyšte mě, vyučím vás Hos-
podinově bázni. Kdo na něho budou hledět,
rozzáří se, rdít se nemusejí. (Žalm 34, 12.6)
První čtení z Písma: Jeremjáš 28, 5-9
Druhé čtení z Písma: Římanům 6, 12-23
Evangelium: Matouš 10, 40-42

NEDĚLE V ČERVNU
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Kolik věcí jsme v životě viděli na vlastní 
oči? Ti z nás, kdo mají možnost cestovat 
a poznávat svět, toho dost možná 
viděli více než ti, kteří za celý svůj život 
nepřekročili hranice své země. Ale ani 
oni zdaleka neviděli vše. V podstatě se 
dá říci, že náš životní obzor, náš rozhled, 
naše vnímání skutečnosti je založeno 
z devadesáti procent na tom, co jsme 
neviděli. Věříme, v planetární soustavu, 
přestože jsme v životě neviděli ani 
dalekohled. Věříme, že existují místa jako 
Papua Nová Guinea, přestože náš nejdelší 
výlet skončil na Slovensku. Věříme, že 
existuje bohatý podmořský svět, přestože 
jsme se nejdál koupali na Lhotě u Mladé 
Boleslavi a věříme, že vitamíny prospívají 
zdraví, přestože nám ani po uzeninách 
není nijak špatně a mnohdy i lépe než po 
míse se salátem. Jsme zajatci víry. Nikdo 
z nás se nemůže na vlastní oči přesvědčit 
o pravdivosti všeho poznání, ke kterému 
lidstvo až doposud dospělo. Tak nám 
nezbývá než věřit, že poznání druhých 
lidí, tak jak ho popisují, je věrohodné. 
Věříme, protože co jiného nám zbývá? 
A nemusí se vždy jednat jen o exaktní vědu, 
kdy věříme vědcům a výsledkům jejich 
poznání. Rádi čteme paměti a svědectví 
lidí, kteří byli u toho a na vlastní oči viděli. 
A je celkem jedno, čeho se to týká. Mohou 
to být memoáry významných politiků, 
populárních herců, skvělých sportovců. 
Ale mnohdy jsou pro nás zajímavá i 
svědectví docela obyčejných lidí, kteří 

jen byli na místech, kde se rozhodovalo o 
dalším osudu lidských dějin, ať už v době 
války nebo míru. Připadá nám, že skrze 
jejich vzpomínky můžeme vidět danou 
postavu nebo dobu mnohem plastičtěji 
a zajímavěji. Jsme konfrontováni s tím, 
jak oni popisují své vnímání skutečnosti 
a věříme, že jejich prožitek nám pomůže 
tuto skutečnost lépe odhalit. Že spolu 
s nimi budeme moci také prožít onu 
skutečnost. 
 Bratři a sestry, víra v Krista je přesný opak. 
Tam jsme bez přímé osobní zkušenosti 
ztraceni. Můžeme sebe více naslouchat 
i číst svědectví druhých, můžeme i na 
vlastní oči vidět a přesto nevidět nic. Ve 
vlastním prožitku víry nám nepomůže 
vědět, kdo všechno věří nebo věřil. A jaké 
důkazy o tom přinesl. Ve víře to jde na 
dřeň, na podstatu, tam se nelze schovat za 
svědectví kohokoli. Ta svědectví druhých 
nám můžou pomoci na cestě k víře, ale 
nikoli ve víře samotné. Tam se každý z nás 
musíme setkat se vzkříšeným Kristem. A 
kdo se nesetkal, nemůže uvěřit. Můžeme 
stokrát svědčit o prázdném hrobu, ale 
pořád to zůstane jen v rovině svědectví. 
Zlom nastává až při setkání s živým 
Pánem. 
Za dnešním příběhem o nevěřícím 
Tomášovi se skrývá krásný Boží humor. 
Apoštol Tomáš odmítá uvěřit svědectví 
svých bratří, kteří tvrdí, že se setkali se 
vzkříšeným Kristem. „Až ho uvidím na 
vlastní oči, až vložím prst do jeho ran, 

Sk 2, 14a.22 – 32                                       
 J 20, 19 - 31
1P 1, 3 - 9 
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potom uvěřím.“ Tomáš si myslí, že má 
situaci plně ve svých rukou. On je tady 
pánem, on rozhoduje, kdy uvěří a kdy 
ne, on klade podmínky. Je to na něm. 
On je pramenem své víry. Ale Tomáši, ty 
přece nikdy neuvidíš Krista na vlastní oči, 
dokud ti nejprve Bůh tvé oči neotevře. 
Kdyby Bůh Tomášovi oči neotevřel, mohl 
stokrát vidět vzkříšeného Krista a přesto 
neuvěřit. Teprve až Bůh otevře Tomášovi 
oči, on se setkává se vzkříšeným Kristem. 
Pojďme se ještě podívat na jedno setkání 
se vzkříšeným Kristem, kde také hrají 
roli oči. Ovšem docela opačnou. Když je 
Saul na cestě do Damašku, kde se chystá 
pronásledovat křesťany, projde zážitkem, 
kdy uslyší hlas z nebe: „Já jsem Ježíš, 
kterého ty pronásleduješ“, ale nikoho 
nevidí. Ale nejen, že nevidí vzkříšeného 
Krista, on ztratí zrak docela. A teprve až 
po několika dnech a po naplnění Duchem 
Svatým, prohlédne a zase vidí. A první, 
co vidí, je skutečnost, že Kristus žije, je i 
jeho Pánem a povolává ho do služby. Vidí, 
protože, že mu Bůh otevřel oči -„tu jako 
by mu z očí spadly šupiny, zase viděl.“ 
A tak Saul je vlastně ve stejné situaci jako 
Tomáš. I on má dojem, že je pánem celé 
situace a jde pronásledovat někoho, kdo 
uvěřil nějakému pomatenci zvanému 
Ježíš, kterého nedávno ukřižovali. Má 
pocit, že je naopak pramenem své nevíry. 
On rozhoduje čemu a komu uvěří. Ti 
křesťané tvrdí, že žije. Ale prosím vás, 
ukradli jeho tělo. Celé je to kamufl áž. A 
náhle z ničeho nic Saul přestane vidět. A 
v té své slepotě, mu Bůh otevře oči a on za 
tím nebezpečným živlem Ježíšem, uvidí 
svého Pána. Prohlédne.
Bratři a sestry ve své víře stojíme na stejné 

startovací čáře jako stáli Tomáš i Saul. Ani 
my nejsme prameny své víry nebo nevíry. 
Nemáme to pevně v rukou. Není to na 
nás. Na nás je jen vyjití. Všechno ostatní 
je o Boží milosti, která snímá šupiny z 
našich očí. 

Amen 

Kázání Adely Frýdlové na Hod Boží 
svatodušní 28. 5. 2023 

v Husově sboru ve Vršovicích

KÁZÁNÍ
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PROGRAM NA CERVEN

Vršovický hlasatel cerven 2023

Moskevská 34/967
101 00  Praha 10-Vršovice
e-mail: info@husuvsbor.cz 
www.husuvsbor.cz
e-mail faráře: david.frydl@gmail.com 
271724317 (Farní kancelář)
731100059 mobil faráře

Vršovické divadlo MANA
Centrum MANA, zapsaný spolek
asistent produkce: Tobiáš Frýdl, tel. 
778001097
www.vrsovickedivadlo.cz
e-mail:  produkce@vrsovickedivadlo.cz

KONTAKT

1.6. čtvrtek 18 hod. Ekumenická bohoslužba tří 
církví

modlitebna CČE, 
Tulská ul.

2.6. pátek 17-23 
hod. Noc kostelů program po celé 

budově

8.6. čtvrtek 18 hod. Zahájení Letní scény Prahy 10 Heroldovy sady

11.6. neděle 10 hod. bohoslužba slouží D. Frýdl

12.6. pondělí 18 hod. Z plna hrdla - hudební večer 
Komunitního centra MANA Divadlo MANA

18.6. neděle 10 hod. bohoslužba slouží D. Frýdl

19.6. pondělí 18.30 hod. Varhanní koncert žáků Jakuba 
Janšty kostel

21.6. středa 10 hod. schůze rady starších sákristie

25.6. neděle 10 hod. bohoslužba slouží D Frýdl

26.6. pondělí 18.30 hod. Varhanní koncert ZUŠ Baj-
kalská kostel

30.6. pátek 10 hod. bohoslužba pro seniory Vršovický zámeček
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VAROVÁNÍ ZE SLOVENSKA. JAK JSME PROHRÁLI DEBATU O LGBT+

V prosinci 2013 byla na Slovensku založena Aliance za rodinu, která v dubnu následující-
ho roku oznámila, že se vyráží sbírat podpisy pro referendum o ochraně rodiny.

O deset let později lze říci, že rodina muže a ženy je chráněna všemi možnými způsoby, a 
máme ji dokonce i v ústavě. Situace LGBT+ lidí se však zhoršila. A změnila se i společenská 
atmosféra.
Dnes, kdy se v českém parlamentu projednává manželství osob stejného pohlaví a existuje 
i protinávrh na ústavní zakotvení ochrany manželství jako svazku muže a ženy, byste měli 
vědět, jak to dopadlo na Slovensku.
Referendum o ochraně rodiny bylo totiž ve skutečnosti počátkem křesťansko-konzervativ-
ního odboje proti moderní době jako takové. Dalo by se říci, že po něm už nic není jako 
dřív a situace je spíše horší. Pro všechny. Společnost je rozhádanější, politika agresivnější a 
nepřátelé jsou všude. Občas to nabývá až podoby psychózy.
Než se na scéně objevila Aliance za rodinu, byla práva LGBT+ lidí na Slovensku okrajovým 
tématem, které občas některé strany vytáhly, trochu o něm povyprávěly, a pak neudělaly 
nic. Mluvila o nich pravicově-liberální strana Sloboda a Solidarita (pro kterou nyní vede 
kampaň Marek Prchal), a dokonce i Směr Roberta Fica v době, kdy se ještě tvářil, že chce 
tvořit evropskou sociální demokracii.
Pak ale přišla Aliance za rodinu a její hlavní tváří byl právník Anton Chromík, o kterém do 
té doby nikdo moc neslyšel. V dubnu 2014 vyhlásila sběr podpisů pro referendum, nasbí-
rala je poměrně rychle a termín byl stanoven na 7. února 2015. Otázky byly tři a týkaly se 
manželství, adopce a povinné sexuální výchovy.
Důležitější než samotné referendum však byla kampaň, která mu předcházela. Podporu 
referendu vyjádřila Konference biskupů Slovenska, která hovořila o kultuře smrti. Anton 
Chromík spojil práva homosexuálů s masovým vražděním a totéž řekl oblíbený kněz Mari-
án Kuff a: „Nejsou to obyčejní vrazi, ale já říkám, že jsou to masoví vrazi.“
Jeho bratr, poslanec Štefan Kuff a, zase prohlásil, že jde o nemocné lidi, kteří by neměli 
chodit po ulicích.
Pokud jde o samotné referendum, skončilo neúspěchem: předem bylo jasné, že nedosáhne 
potřebné nadpoloviční účasti, a nakonec se ho zúčastnilo jen 21 procent lidí. Hlavní organi-
zátor Anton Chromík řekl, že to bylo „úžasné dobrodružství“ a „kontemplace nad krásou“. 
Jenže to nebyl konec, byl to teprve začátek.
Uplynulo téměř deset let a od kontemplace nad krásou u nás na Slovensku stále couváme 
do minulosti.
V některých částech země se například konaly masové pochody proti přijetí Istanbulské 
úmluvy o boji proti násilí na ženách. Kromě pohlaví se v ní hovoří také o rodu, nebo, jak 
politici rádi říkají, aby to znělo ještě hrozivěji, o genderu. A my gender nechceme. Úmluvu 
jsme nepřijali.
V parlamentu jsou poslanci, kteří tvrdí, že ejakulace mimo vagínu je hřích, a přesně jako is-
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lámští radikálové vykřikují, že by se ženy měly více zahalovat. Poslankyně Anna Záborská 
z ultrakonzervativní Křesťanské unie má jediný program - zpřísnění potratů. Opakovaně 
jej předkládá navzdory tomu, že potratů je historicky nejméně a podle průzkumů s nimi 
jasná většina Slováků nechce nic dělat.
Po loňském teroristickém útoku v Bratislavě by člověk čekal soucit a empatii, ale ve 
skutečnosti následovala jen eskalace útoků na LGBT+ lidi; prý by si neměli vyskakovat.
Premiér Eduard Heger se zúčastnil smutečního pochodu a někdo mu během něj vložil do 
ruky duhovou vlajku. Čelil kritice z konzervativní strany, že si ji vzal, držel a nezahodil ji. 
Od té doby je označován za liberála; a protože sám pochází z konzervativního prostředí, 
je to hrdelní zločin. Liberálové jsou mimochodem další smrtelnou hrozbou.
Někdy je to vyloženě absurdní, tak absurdní, až je to neuvěřitelné: jistá mateřská škola 
měla představení na téma Putování kapky vody a jeho součástí bylo, že po dešti se na ob-
loze objeví duha. Rodiče, kteří za duhou na fotce viděli LGBT+, protestovali, a přidal se 
k nim internetový dav. „Veřejně se OMLOUVÁME za tento symbol,“ reagovala školka, 
a to včetně velkých písmen.
Celá záležitost se proměnila převážně v emoce. Do jednoho obrovského balíku iracionál-
ního strachu dnes patří duhová vlajka, LGBT+, adopce, potraty, liberálové, Brusel, Soros, 
Ukrajina, Amerika. Není třeba bojovat proti korupci, vždyť toto je skutečný nepřítel. Jen 
málo z toho je ukotvené v realitě a ještě méně toho dává smysl.
Na Slovensku už dávno známe všechny argumenty, jak to celé není přirozené ani normál-
ní, jak rodina je od slova rodit (a v Německu?). To vše u nás zaznívá už léta. Výsledků je 
hned několik.
Slovensko je ve všech evropských průzkumech tolerance na posledních místech, a situace 
je dokonce ještě horší než před dvaceti lety.
Cokoli, co se jakkoli týká nebo by se mohlo týkat LGBT+, je vnímáno jako útok na naši 
kulturu, tradice a život. Zhoršila se jak společenská situace LGBT+, tak celková nálada.
Politici celkem běžně útočí na LGBT+, a dělají to odporným způsobem. V parlamentu 
máme fašisty, i když se nyní vydávají za obyčejné konzervativce, odhodili uniformy a pó-
zují se svými dětmi a domácími mazlíčky ve slušivých košilích. Snaha o rekatolizaci, která 
začala referendem, byla úspěšná a posunula se směrem k potratům.
Právě politici tohoto tématu mimořádně obratně využili a postarali se o to, aby se na 
Slovensku místo existujících problémů řešily neexistující. LGBT+ lidé v jejich podání 
zůstávají i nadále hrozbou, proti které je třeba preventivně bojovat, aby si nedovolovali. 
Myslím, že nikdo na tom není lépe než před deseti lety.
No a co z toho vyplývá pro současné dění v České republice? Myslím, že tři věci:
1) Otázku práv LGBT+ osob považuji za kulturní zlom, kterým probíhá hranice mezi 
Západem a Východem. Myslím, že víte, na které straně chcete být.
2) Sledujte, kdo předkládá zákony na podporu LGBT+ a také na podporu tradiční rodi-
ny. A sledujte, proč je předkládá: o co mu jde?
3) Vysvětlujte a komunikujte. Nedovolte, aby se této agendy zmocnila druhá strana, ne-
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dovolte, aby prostor ovládly konspirace a strach. Pokud se to stane, dopadne to jako na 
Slovensku.

Samo Marec, překladatel, publicista. 
publikováno na serveru seznam.cz

ROK 1933 - POKRAČOVÁNÍ

Těžké starosti a nesnáze všeho druhu dolehly nyní na radu starších a jejího předsedu 
bratra ředittele Kubíka, jenže v září 1933 slavil své 50. narozeniny. Přes to, že se ne-

těšil pevnému zdraví, vedl v těchto těžkých dobách náboženskou obec moudře a pevně 
a jen jemu má církev ve Vršovicích děkovat za to, že ji vyvedl z nejhoršího. Hospodářská 
krize vrcholila, po ulicích se potloukalo tisíce nezaměstnaných inteligentů i dělníků, nízké 
mzdy, vášnivé boje mezi politickými stranami a církvemi – a za hranicemi zvedala hlavu 
příšera fašismu a nacismu. Vstoupili jsme do hluboké krize hospodářské a mravní, jež se 
neblaze odrážela i v životě naší obce. 
Po řediteli divadla panu Vávrovi zbyly četné dluhy, jež se musily soudně vymáhat a zbyl 
divadelní inventář, kulisy a rekvizity, jež byly uskladněny v pronajatých místnostech ve 
starém pivovaru. Když bylo rozhodnuto, že divadlo se promění v biograf, o jehož pro-
speritě nemohlo býti pochyby, dala rada starších zřídíti novou prádelnu na půdě a ze 
staré v suterénu obytné budovy zřízena projekční kabina. O nešťastném začátku provozu 
nového biografu píše bratr duchovní Bártl: „Obec měla všechny nejlepší podmínky svého 
klidného růstu a rozvoje, kdyby události seběhnuvší se v roce 1933 - 34 nebyly nesmírně 
podlomily život v celé náboženské obci. Byly to události, týkající se pronájmu biografu. 
Rada starších pronajala biograf panu Františku Macounovi z Vršovic na šest let za roční 
nájemné 36.000 Kč.Ten se ale nemohl shodnouti s licencionářem Ústředním svazem mlá-
deže církve československé, vedeným panem Josefem Bouchalem. Pan Macoun začal hráti, 
ale licencionář, to jest Ústřední svaz mládeže CČS dal biograf před velikonočními svátky 
(1934) uzavříti. Tento čin způsobil v náboženské obci i ostatní vršovické veřejnosti hotové 
pobouření. Vedoucí náboženské obce a hlavně duchovní byli napadání jako spoluviníci a 
rozhořčení bylo takové, že naši příslušníci chtěli se manifestačně odebrati k bratru patri-
archovi, čemuž oba bratři duchovní zabránili, ale jméno všech nás bylo vláčeno po ulici a 
nebyl ušetřen ani bratr patriarcha. Postavení duchovních bylo velmi těžké. Rada starších 
stála proti Svazu a hájila své ujednání s Macounem, Svaz zase, podporován členy diecézní 
rady, žádal na Macounovi podepsání podmínek, na které tento přistoupiti nechtěl. Jed-
nání se strašně vleklo a náboženskou obec čím dál víc fi nančně i morálně poškozovalo. 
Neboť našimi nepřáteli podporovaní sýčkové rozšiřovali stále neklid ve veřejnosti a roztru-
šovali různé pomluvy, které náboženské obci nejvíce škodily. Hrozily zde i soudní žaloby 
o příčinách velmi nechutných a pro naše příslušníky velmi bolestných – nenáboženských. 
Konečně se podařilo Macouna odtud dostat a biograf vede nyní (rok 1934) určité (?) kon-
sorcium. Hráti se počalo opět až v listopadu 1934. Dej Bůh, aby již byl klid! Zkusili jsme 



10

KRONIKA HUSOVA SBORU XV.

Vršovický hlasatel cerven 2023

dost a náboženská obec se z toho otřesu mravního těžko vzpamatuje. Finanční stav obce 
se stále horší, neboť těžká doba nesmírně doléhá na majetkové poměry našich příslušníků. 
Náboženská daň se těžko vybírá a dárců dobrovolných téměř není." Tolik o situaci bratr 
Bártl, jehož líčení poměrů zasahuje vlastně již do roku 1934, jež ale podávám v souvislosti, 
abych je netrhal. 
Z roku 1933 dlužno zaznamenati ještě tyto události: Z místnosti vedle apsidy, kde bývá 
zřízen Boží hrob, zřízeno bylo kolumbárium z kovových skříní se zasklenými schránami, 
po nichž byla čilá poptávka. 
Až dosud používala náboženská obec vlastních výplatních známek pro církevní daň, avšak 
z nařízení diecézní rady zavedeno bylo placení daně známkami úředními. 
Finanční tíseň donutila ústřední radu aby předepsala na rok 1934 mimořádnou církevní 
daň a to 2 Kč z hlavy, to jest pro Vršovice 16. 000 Kč. Pro naši obec (i mnohé jiné i mnohé 
jiné) stala se tato daň neúnosným břemenem. Rada starších byla nucena ještě během toho-
to roku snížit nájemné téměř všem nájemníkům a každého půl roku řešila těžký problém, 
jak zaplatit aspoň úroky z hypoték. 
Dosavadní kostelník bratr Valenta vzdal se kostelnictví a rada starších s útrpnosti a křes-
ťanské lásky přijela místo něho bratra Františka Svátka, stenotypistu již přes rok bez za-
městnání, 40letého, otce 3 malých dětí. Obec náboženská mu poskytla za prozatímní byt 
jednu prázdnou provozovnu v suterénu a svěřila mu kostelnictví, ačkoli moudrý a opatrný 
(a jak se později ukázalo, dobrý znalec lidí bratr předseda),  radil – podle zápisu z 30. lis-
topadu 1933, aby se Svátek přijal pouze na zkoušku provizorně. Volba bratra Svátka se 
ukázala ukvapenou a způsobila v příštích letech duchovním i radě starších mnoho trpkých 
chvil a starostí.
Bratrství, jež bylo v naší demokratické církvi myšleno jako duchovní pouto vyznavačů 
Kristových, změnilo se v pouhé formální "bratříčkování", křesťanský demokratismus v 
neposlušnost, zneuznávání autority a sobecké nadužívání výhod, jež „svoboda“ poskyto-
vala. Měly potíže rady starších se svými zaměstnanci, kteří byli přijímání na svou (často 
naléhavou žádost), jsouce spokojeni zpočátku s poskytnutou odměnou a výhodami. Záhy 
však ukázal se u nich rozpor mezi špatně pochopeným právem a povinností, tak jako vů-
bec u tehdejších mnohých „demokratů“, kteří si neuvědomili, že demokracie ve veřejném 
životě a v církvi zvlášť je problém především mravní a ukládá jednotlivcům svobodné 
rozhodování o tom, až kam kdo smí a kde jest hranice, za níž panuje zvůle a nekázeň. Tyto 
potíže s některými příslušníky - zaměstnanci vlekou se již řadu let životem naší nábožen-
ské obce a způsobily již mnoho trpkých chvil jak duchovní správě, tak radám starších a 
jich předsedům. Snad někdo namítne, že podobné známky nejsou na místě v kronice, jež 
má býti suchým výčtem událostí, jak šly za sebou. Není však stejně důležité zachytit pro 
budoucnost i náladu, ovzduší, v němž museli pracovat ti, kdo přinášeli s sebou dobrou 
vůli a nadšení pro vznešenou věc, aby pak znechuceni a zklamání odcházeli od práce, jež 
jim byla zlepšována sobectvím, malicherností a často přímo ne-křesťanským počínáním 
jednotlivců, kteří si neuvědomili, že i v náboženské společnosti má panovati řád i kázeň? 
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KLAUN TO ZKOUŠÍ ZNOVU VIII.

IV - ZAČALO TO PAVUČINOU

Spatřil jsem ji kdysi v lese, rozprostírala se mezi větvičkami keře, svítilo na ni z boku 
slunce a byla překrásná. Přitom samotní pavouci se mně trochu eklujou. 

A teprve letos mě napadlo, odkud se ten pavouk mohl dovědět, jak se ta pavučina dělá? 
Kde se vy-učil té pavoučí profesi? Taková pavučina je totiž velmi důmyslná věc. Nejdřív se 
musí ten její základ uchytit na různých větvičkách - jak, to ne-vím, to ví ten pavouk. A pak 
provede ten nádherný výplet. To je úžasné. Ale pořád je pro mě záhadou, kde získal návod 
na své počínání. Že by mu to vysvětlil nějaký starší pavouk, ke kterému by šel do učení? 
To snad ne. Dokonce jsem přesvědčen, že ten mladý pavouk ani jinou pavučinu v životě 
neviděl a tak si nemohl udělat představu, jak má vlastně jeho pavučina vypadat. 
Je to vlastně zázrak! 
Můj přítel neznaboh se uchichtl: Zázrak? Pavouci mají tu informaci uloženou v genech. 
Ano, mají ji uloženou v genech. Není to zázrak? A tak když se porozhlídneme po přírodě, 
vidíme eden zázrak za druhým. Dejme tomu zobonoska březová. Abych oslnil svým vzdě-
láním ve vědách přírodních, dodám, že se nazývá Deporaus betulae, a zatajím, že jsem se 
to před chvílí dověděl na internetu. Jak může taková zobonoska vědět, že má vyrobit z listu 
kornout, aby měla larva kde pobejvat? A ona dokonce ví, i jak se takový kornout vyrábí! 
Zobonoska se postará o své potomstvo tím způsobem, že díky kusadlům, která skrývá její 
dlouhý nos, nastřihne list tak, aby se zkroutil a po uvadnutí vytvořil jakýsi kornout, jenž 
pak bude dočasným bydlištěm larvy. Křivka nástřihu musí být ovšem vedena způsobem, 
který zajistí, že se po uschnutí list zkroutí tak, aby kornout skutečně vznikl. A aby list 
opravdu uschnul, nakousne chytrá zobonoska řapík a tím omezí přívod vody do listu, a 
tomu nezbývá než uschnout. 
Když jsem si tohle všechno přečetl, začalo mi vrtat hlavou, kde a jak se naučila zobonoska 
této rafi nované dovednosti? Já vím - má to přece v genech. 
Ale stejně: rád bych poznal, jak asi vypadal vývojový postup proměny primitivního 
prabrouka - blba - ve vzdělanou zobonosku, která ví, jak objevit ten nejvýhodnější způsob 
a jak uskutečnit geniální nápad - vytvořit kornout. Jak mohl ten evoluční vývoj probíhat? 
To bych potřeboval vědět. Pěkně krůček po krůčku. Která zobonoska byla první, kdo to 
zvládl? A přitom ale zkuste vyloučit naprogramování nějakou Inteligencí. 
Sám jsem se pokusil o vytvoření teorie, jak se mohla zobonoska z prabrouka vyvinout. Ale 
nedopadlo to dobře. Vyšel jsem z předpokladu, že prabrouk neměl dlouhý nos - k čemu by 
mu byl, když o kornoutech tehdy ještě neuvažoval. Napadla mě dokonce pošetilá předsta-
va, že zobonoska vznikla mutací z mamuta, který dlouhý nos měl, ale počal se smršťovat, 
aby unikl pozornosti predátorů a lovců. Čím menší mamut, tím snáze přežil. A mamut o 
velikosti slunéčka sedmitečného (Coccinella septempunctata) by určitě predátorovi snad-
no unikl. Této mé teorii nahrávala skutečnost, že obrovští mamuti už nejsou, zatímco 
zobonosky ano. 

Jiří Suchý, pokračování příště
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ZÁVĚRY ZE SCHŮZE RADY STARŠÍCH 10. 5. 2023

Rada starších je správní a výkonný orgán, který spolu s farářem řídí chod náboženské 
obce. Je tvořena laiky, virilními členy jsou všichni duchovní ustanovení v náboženské 
obci. Rada starších Náboženské obce CČSH v Praze Vršovicích pracuje v současnosti 
v tomto složení:
Miroslav Exner (1948) - předseda
Helena Zezulková (1954) - místopředsedkyně
Oldřich Nováček (1972) – fi nanční zpravodaj
Helena Valterová (1939) 

David Frýdl (1974) – farář
Dana Vágnerová Krausová (1975) 
Karel Červený (1957)

Schůze byla zahájena modlitbami členů a písněmi 186 a 161. Aktuální stav hotovosti ke 
dni 10. 5. 2023: Banka: KB 25 188,20 Kč, MMB 1 112 667,37 Kč, Pokladna: 15 106 Kč 
Závazky po splatnosti ke dni 10. 5. 2023 nejsou žádné. Čekající úhrady do 30. 6. 2023 
vyplývajících z uzavřených smluv: 800 000 Kč – vrácení půjčky NO Vinohrady, cca 447 
000 Kč – úrok z půjčky od Pražské diecéce, cca 580 000 Kč - vícepráce Neobuilder. 
Pokračuje vyhledávací řízení na místo budoucího nájemce kavárny. Dle informací ze strany 
současných provozovatelů bude iniciována schůzka s možným zájemcem. RS stanovuje k 
dalšímu jednání uvedení infl ační doložky ve smlouvě a předložení podnikatelského záměru.
Bratr farář informuje, že byla ukončena uzávěrka hospodaření a podáno řádné daňové 
přiznání. RS navrhuje vyrovnaný rozpočet ve výši 7 680 000 Kč. Po seznámení s návrhem 
rozpočtu, byla provedena změna v rozpočtové položce za energie – zvýšení výdaje o 350000 
Kč a zároveň snížena částka z položky opravy a rekonstrukce o 350000 Kč. Příjmy desát-
kového hospodaření za rok 2022: 155 700 Kč, výdaje z desátkového fondu 2022: 187 464 
Kč. Zůstatek v desátkovém fondu k 31. 12. 2022: 391 487 Kč.  RS rozhodla pozastavit 
výplatu výdajů z desátkového fondu pro rok 2023 s výjimkou: Aureline Marryl Nganga a 
Pabina Lobchan. RS bude o výdajů rozhodovat individuálně na základě došlých návrhů.
RS bere na vědomí, že k 31. 3. 2023 byl zrušen pražský sbor LECAV a tím byl ukončen 
nájemní vztah s vikářkou E. Heczkovou. RS souhlasí, aby se její komunita v přechodném 
období do konce roku 2023 i nadále scházela v prostorách Husova sboru. RS za toto nebu-
de účtovat nájem, považuje to za sociální službu potřebným.
RS v první etapě rekonstrukce hrobu Marty Harlasové (část VI, odd. 9D, hrob 26) roz-
hodla o instalaci nové desky na urnové okénko, která bude opatřena nápisem: Rodina 
Harlasova a Schrödelova.
RS žádá členy náboženské obce a návštěvníky Husova sboru, aby případné petice předklá-
dali nejprve k projednání RS a teprve s jejím souhlasem je v církevním prostorách nabízeli 
k podpisu.

Ze závěrů rady starších vybral David Frýdl. 
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